⁴⁹ Cfr. THOMAS DE AQUINO: *Summa theologiae* Ia, q. 82, a. 2, ad 3.

⁵⁰ Cfr. HISSETTE: *Enquête sur les 219 articles*, 242-250; LOTTIN: *Psychologie et morale*, t. 1, 274-277. Lo stesso Hissette ricorda che René-Antoine GAUTHIER (*Trois commentaires 'averroistes' sur l'Éthique à Nicomaque*, in: *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Age* 16 [1947/48] 187-336, in part. 220, n. 2) si chiede addirittura se non sia stato proprio Enrico, come membro convocato da Tempier per stilare la condanna, ad inserire questo articolo nel decreto del 1277.

di stabilire nei casi dei giudizi particolari e contingenti. È interessante confrontare i testi dei due autori:

GP, q. 32 (Ms. Vat. Lat. 859, f. 177va)

«[...] Sed id non verum quia voluntas consideratur dupliciter: uno modo inquantum appetitus est, tunc non est plus libera quam appetitus canis quia sic dicitur respectu ultimus finis quae necessario exigit, id est necessitate naturali. Numquam autem dicitur libera respectu eorum quae naturaliter vult. Alio modo consideratur prout est in ratione, prout scilicet sequitur apprehensionem rationis, et hoc modo accidit ei libertas, quia enim ratio est collativa plurium modo potest inferre (iubere) id, modo oppositum. Ideo voluntas sequens rationem non necessitatur uno et ideo potest illud dimittere et velle oppositum».

TA, St., Ia, q. 83, art. 1 (Marietti, 403)

«Respondeo dicendum quod homo est liberi arbitrii, alioquin frustra essent consilia, exhortationes, praecepta, prohibitiones, praemia et poenae. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod quaedam agunt absque iudicio, sicut lapis movetur deorsum; et similiter omnia cognitione carentia. Quaedam autem agunt iudicio, sed non libero; sicut animalia bruta. Iudicat enim ovis videns lupum, eum esse fugiendum, naturali iudicio, et non libero, quia non ex collatione, sed ex naturali instinctu hoc iudicat. Et simile est de quolibet iudicio brutorum animalium. Sed homo agit iudicio, quia per vim cognoscitivam iudicat aliquid esse fugiendum vel prosequendum. Sed quia iudicium istud non est ex naturali instinctu in particulari operabili, sed ex collatione quadam rationis; ideo agit libero iudicio, potens in diversa ferri. Ratio enim circa contingentia habet viam ad opposita; ut patet in dialecticis syllogismis, et rhetoricis persuasionibus. Particularia autem operabilia sunt quaedam contingentia, et ideo circa ea iudicium rationis ad diversa se habet, et non est determinatum ad unum. Et pro tanto necesse est quod homo sit liberi arbitrii, ex hoc ipso quod rationalis est».⁵¹